宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

宣州区人民政府办公室
关于印发宣州区惠企政策“免申即享”改革

实施方案的通知
宣区政办秘〔2022〕30号

各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属机构：

《宣州区惠企政策“免申即享”改革实施方案》业经区政府

第八次常务会议研究审定，现印发给你们。请结合实际，认真贯

彻执行。

宣州区人民政府办公室

2022年 8月 29日

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

宣州区惠企政策“免申即享”改革实施方案

为更大力度优化营商环境、更高效率落实惠企政策，根据《安

徽省人民政府办公厅关于印发〈创优营商环境对标提升举措（2022

版）〉的通知》（皖政办秘〔2022〕13号）、《宣城市惠企政策

兑现专项行动工作方案》以及《中共宣城市宣州区委全面深化改

革委员会关于印发<区委全面深化改革委员会 2022年工作要点>

的通知》（宣区改委发〔2022〕1号）文件精神，现结合我区实

际，制定本实施方案：

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯

彻落实党中央、国务院深化“放管服”改革优化营商环境决策部

署和全省改进工作作风为民办实事为企优环境大会精神，按照宣

城市惠企政策兑现专项行动工作方案要求，强化主动服务意识，

实现惠企政策“免申即享”，进一步提高惠企政策落实的时效性

和精准性，切实提升市场主体满意度和获得感。

二、基本原则

（一）精简流程。将过去“企业上门申报→主管部门审核→

主管部门向财政申请兑付→财政部门审核→财政拨资金到主管部

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

门→主管部门拨至企业”流程，改进为“制定认定清单→主管部

门审核→主管部门提请区政府拨款→财政部门下达资金到主管部

门→主管部门拨至企业”的资金拨付模式，最大限度精简审核环

节、兑现环节，实现企业“零跑腿”即可享受政策红利。宣城高

新区（含企业服务中心）参照执行。

（二）动态调整。坚持“有进有出、动态更新”的原则，各

政策主管部门及时梳理各级扶持政策条款内容，并结合政策到期、

内容变化、增减条件等情况，动态更新明确“免申即享”项目清

单。

（三）风险防范。按照“谁制定、谁负责”“谁负责、谁落

实”原则，实行“受理、办理、反馈、监督”闭环运行。加强事

中、事后监管，防止弄虚作假、虚报冒领套取“免申即享”资金

现象发生。

三、实施内容

（一）确定免申条件。“免申即享”项目要具备四个条件：

一要有政策依据；二要有评选认定结果；三要政策主管部门能准

确掌握到项目认定结果；四要有明确的奖励、补助标准。

（二）梳理发布清单。经与各政策主管部门梳理确认，第一

批惠企政策“免申即享”项目 29个（见附件）。后续批次的“免

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

申即享”项目清单，由区营商环境建设服务中心负责会同各政策

主管部门做好精准识别，经报区政府同意后发布。

（三）部门按时兑付。主管部门负责收集整理“免申即享”

认定清单项目资料，并及时报财政部门下达资金，主管部门收到

财政部门下达资金后 5个工作日内兑现到位。原则上“免申即享”

清单项目应于主管部门认定该企业获得称号（荣誉）等相关评定

之日起 1个月内完成兑现。宣城高新区（含企业服务中心）参照

执行。

（四）定期反馈信息。完成“免申即享”资金拨付后，各主

管部门要将有关拨付信息凭证（包括评选认定结果的文件、企业

名称、开户银行及账号、金额等）汇总，按月报送至财政部门备

案，以便对账检查。

四、保障措施

（一）加强组织领导。各有关部门要把惠企“免申即享”政

策改革作为促进高质量发展的重要抓手，本项工作纳入优化营商

环境年度考核内容，对工作落实不到位并造成不良影响的，予以

通报批评，情节严重的，严肃追责问责。

（二）明确部门职责。区营商环境建设服务中心负责组织、

协调和指导，会同区政府督办室督促“免申即享”政策落地实施。

财政部门负责筹集资金，确保“免申即享”政策及时兑现。政策

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

主管部门负责做好政策宣传解读，及时明确各条款责任科室，确

保政策兑现“落实到人”。审计、财政、纪检监察部门负责加强

对“免申即享”资金拨付及使用情况的监督，对以不正当手段获

取的资金予以追回，并依法追究相关人员的法律责任。

（三）健全工作机制。建立部门联席会议制度，区营商环境

建设服务中心要定期跟踪工作推进情况，研究解决推进过程中出

现的新情况、新问题。建立信息共享机制，各主管部门每季度末

要向区财政部门报送“免申即享”认定和资金兑现情况。建立科

学的绩效考核机制，不断提升“免申即享”的效率。建立督办检

查机制，推进“免申即享”改革落实落地。

本方案由区营商环境建设服务中心（区项目帮办服务中心）

负责解释。

附件：宣州区惠企政策“免申即享”项目清单（第一批）

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

宣州区惠企政策“免申即享”项目清单

序

号
项目名称 政策依据

主管

部门
兑现科室

1
专精特新“小巨

人”企业

《宣州区促进高质量

发展若干政策》（2021

年版）中促进新型工

业发展政策第 7条鼓

励高精尖发展。

区经

信局

中小企业科

庞洁琼

13966220642

2
省专精特新中小

企业

3
省高成长型小微

企业

4 省级数字化车间

投资科

赵震

18956336213

5 省企业技术中心

6
省技术创新示范

企业

7 智能工厂

8

制造业单项冠军

示范（培育）企

业

9 制造业创新中心

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

10
服务型制造业示

范企业

11
智能制造试点

示范项目企业

12 省级工业精品

《宣州区促进高质量

发展若干政策》（2021

年版）中促进新型工

业发展政策第 8条鼓

励打造精品。

投资科

赵震

18956336213

13 国家级绿色工厂 《宣州区促进高质量

发展若干政策》（2021

年版）中促进新型工

业发展政策第 7条鼓

励高精尖发展。
行办

梅梅

18010830128

14 省级绿色工厂

15
工信部绿色产品

称号

《宣州区促进高质量

发展若干政策》（2021

年版）中促进新型工

业发展政策第 8条鼓

励打造精品。

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

16
通过两化融合贯

标

《宣州区促进高质量

发展若干政策》（2021

年版）中促进新型工

业发展政策第 4条鼓

励数字经济发展。

电力信息科

彭玉珍

18005630416

17
新增规上工业企

业

《宣州区促进高质量

发展若干政策》（2021

年版）中促进新型工

业发展政策第 9条鼓

励规模发展。

经济运行科

谢迎登

1339963111618
成长型规上工业

企业

19

新增和续展有机

产品、

绿色食品

《宣州区促进高质量

发展若干政策》（2021

年版）中宣州区促进

现代农业发展政策第

4条农产品质量安全

和品牌建设，第 2点。

区农

业农

村局

农产品质量

安全监管局

吴玲雁

13856344315

20

新获批的规模以

上

服务业企业

《宣州区促进高质量

发展若干政策》（2021

年版）中促进服务业

区发

改委

综合科

汤鹏

18905631057

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

企业发展政策第 4条

支持服务业企业发

展。

21

新获批的省级服

务业

集聚区

《宣州区促进高质量

发展若干政策》（2021

年版）中促进服务业

企业发展政策第 5条

支持服务业集聚区建

设。

22
新评定的 5A、

4A、3A景区

《宣州区促进高质量

发展若干政策》（2021

年版）中促进文化旅

游业发展政策第 1条

支持旅游品牌创建。 区文

旅局

产业科

罗润凤

13695633200

23

省非物质文化遗

产

传承基地

《宣州区促进高质量

发展若干政策》（2021

年版）中促进文化旅

游业发展政策 4条鼓

励文化遗产传承。

非遗科

刘洪虹

17729952725

24 首次通过认定的 《宣州区促进高质量 区科 高新科

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

高新技术企业 发展若干政策》（2021

年版）中促进自主创

新发展政策第 1条支

持高新技术企业。

技局 赵红

18956303080

25

非首次通过认定

的

高新技术企业

26
新认定高新技术

培育企业

27
产业技术创新战

略联盟

《宣州区促进高质量

发展若干政策》（2021

年版）中促进自主创

新发展政策第 2条支

持创新平台建设。

28
孵化器、众创空

间

29

安徽省科学技术

进步一、二、三

等奖

（第一完成单

位）

《宣州区促进高质量

发展若干政策》（2021

年版）中促进自主创

新发展政策第 4条支

持企业科技成果转

化。

农社科

陈捷

18956313315